
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 162   DEL 01/08/2023  

OGGETTO: MANIFESTAZIONI ESTIVE 2023 - INCARICO AL DISC JOCKEY ANDREA 
MAZZALI E ALLA SOCIETA' LIVE SRL PER REALIZZAZIONE SERATE MUSICALI - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.04.2023 con la quale 
si è approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi degli  
artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Atteso  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto opportuno,  nell’ambito 
dell’organizzazione delle manifestazioni d’intrattenimento dei turisti ospiti dell’estate 2023, 
realizzare delle serate musicali della stagione con un artista di elevata notorietà in ambito 
nazionale;

Vista la Deliberazione della G.C. n.157 del 05.07.2023, immediatamente eseguibile ed in 
corso di pubblicazione, le cui motivazioni vengono integralmente richiamate nella presente 
determinazione, con la quale:

 viene approvato il programma presentato dal Disc Jockey Andrea Mazzali di Carpi 

relativa alla realizzazione di otto serate musicali in programma il 10, 20, 24 e 31 
luglio  e  il  6,  13,  20  e  27  agosto  2023  a  Marina  di  Campo  in  Piazza  G.  da 
Verrazzano per un costo totale di € 7.808,00 IVA inclusa;

 viene approvato il preventivo inoltrato dalla società Live Srl con sede a Portoferraio 

in Viale Teseo Tesei, 12 – P.IVA e Cod. Fisc. 01891420497 relativo al service per 
Piano della Sicurezza e Security delle serate di  cui  al  punto precedente per un 
costo di 6.344,00 IVA inclusa;

 viene dato atto che le spese per le prestazioni di servizio di cui ai punti precedenti  

troveranno  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1030299/999  –  Capitolo 
107020309500/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023;

 viene deciso di ricorrere alla collaborazione della Pro Loco di Marina di Campo per 

la  co-organizzazione  degli  eventi,  dando  atto  che  la  stessa  si  occuperà  anche 
dell’ottenimento delle autorizzazioni SIAE prendendo atto che la spesa complessiva 
per le suddette serate e per una ulteriore del 22 luglio ammonta ad € 1.660,00 che 
troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo 
107020502000/0, annualità 2023, del Bilancio 2023/2025;



 viene  espresso  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 

predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla realizzazione dell’evento 
musicale in oggetto in oggetto, compresi safety e security;

Richiamate, a tal proposito le note trasmesse dal Sig. Andrea Mazzali con sede a Carpi 
(MO)  in  Via  Lucrezio  5  –  Cod.  Fisc.  MZZNDR69D08B819N  –  P.IVA 02080200369 
acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.7514  del  09.06.2023,  al  n.7515  del 
09.06.2023 e n.9527 del 03.07.2023 con la quale il medesimo, ha presentato le proprie 
offerte economiche, distintamente per le serate di luglio e di agosto 2023 specificando la 
messa a disposizione di video proiettore, mega schermo, impianto audio e consolle audio 
video, per una spesa complessiva di € 7.808,00 IVA inclusa, soggetta a ritenuta d’acconto;

Vista inoltre la proposta inoltrata dalla società Live Srl con sede a Portoferraio in Viale 
Teseo Tesei,  12 – P.IVA e Cod. Fisc.  01891420497,  acclarata al  Protocollo Generale 
dell’Ente  al  n.9518  del  03.07.2023,  con  la  quale  la  stessa  ha  quantificato  il  costo 
complessivo per i servizi relativa alla safety, responsabile area e security, per le otto serate 
in calendario, per un costo complessivo di € 6.344,00 IVA inclusa

Dato atto che, in ottemperanza al dispositivo della Delibera di Giunta Comunale n.157 del 
05.07.2023, con Determinazione dell’Area Amministrativa n.139 del 07.07.2023 si è pro-
ceduto, tra l’altro, a registrare i seguenti impegni di spesa:

- € 3.904,00, IVA inclusa, a favore del Sig. Andrea Mazzali con sede a Carpi (MO) 
in Via Lucrezio 5 – Cod. Fisc. MZZNDR69D08B819N – P.IVA 02080200369, con 
imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 - Capitolo  107020309500/0 
del Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023 che presenta la necessaria di-
sponibilità,  confermando l’incarico al  medesimo Disk jockey per  l’organizzazione 
delle serate musicali in programma a Marina di Campo in data 10, 20, 24 e 31 luglio 
2023 (CIG: ZE33BD1F75) (Impegno di spesa n.1121/2023)

- € 3.172,00, IVA inclusa, a favore della società Live Srl con sede a Portoferraio in 
Viale Teseo Tesei, 12 – P.IVA e Cod. Fisc. 01891420497, con imputazione al Co-
dice di Bilancio 07/01/1030299/999 - Capitolo 107020309500/0 del Bilancio di Pre-
visione 2023/2025 annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità, confer-
mando l’incarico al medesimo operatore economico per il servizio di safety e securi-
ty delle serate musicali in programma a Marina di Campo in data 10, 20, 24 e 31 lu-
glio 2023 (CIG: Z903BD209E) (Impegno di spesa n.1122/2023)

Atteso che con la medesima Determinazione si dava atto di riservarsi di procedere con 
successivo atto ad eventuale impegno di spesa per il mese di agosto;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 12.07.2023 con la quale sono state 
apportate apposite variazioni al Bilancio 2023-2025 tra cui anche quelle che hanno inte-
ressato il  Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 - Capitolo 107020309500/0, dotato della 
sufficiente disponibilità;



Ritenuto opportuno,  in  esecuzione della  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.157 del  
05.07.2023, procedere all’integrazione degli impegni di spesa n.1132/2023 e n.1133/2023, 
a copertura della spesa per la realizzazione delle serate del 6, 13, 20 e 27 agosto 2023;

Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.50 
comma 1,  Lett.  b)  del  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.36   il  quale  dispone  che  le  stazioni  
appaltanti  procedono all'affidamento dei  contratti  di  lavori,  servizi  e forniture di  importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che, seppur gli operatori economici affidatari dei servizi di disk jockey e di safety 
e security siano stati individuati con atto di indirizzo politico, viene comunque rispettata la 
normativa vigente in materia di affidamenti diretti di servizi e forniture; 

Preso atto che è stata richiesta, a suo tempo, agli operatori economici, ai sensi dell’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n.136, la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche al fine di verificare le condizioni per il  rispetto  
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  hanno  già  svolto  servizi  analoghi  per 
questa Amministrazione, in atti;

Dato atto che:
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi  

è  l’obbligo del  preventivo inserimento nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso, inoltre, che:
-  è  stata  riscontrata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  Andrea 

Mazzali  per ciò che concerne il  versamento dei contributi  INPS come da DURC 
Prot. INPS_36811724 del 07.07.2023 con scadenza 04.11.2023;

- è stata riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico Live SRL per 
ciò che concerne il versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL 
come da DURC Prot. INAIL_38911470 del 01.06.2023 con scadenza 29.09.2023;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 



modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, a suo tempo, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti CIG 
relativi alle forniture dei servizi in oggetto:
CIG: ZE33BD1F75 – intrattenimento musicale DJ;
CIG: Z903BD209E – safety e security

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

di  integrare,  in  esecuzione  del  dispositivo  della  Deliberazione  di  G.C.  n.157  del 
05.07.2023,  l’impegno  di  spesa  n.  1121/2023,  registrato a  favore  del  Sig.  Andrea 
Mazzali con sede a Carpi (MO) in Via Lucrezio 5 – Cod. Fisc. MZZNDR69D08B819N – 
P.IVA 02080200369, dell’importo di € 3.904,00, IVA inclusa, con imputazione al Codice di 
Bilancio  07/01/1030299/999  -  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  di  Previsione 
2023/2025 annualità 2023 che presenta la necessaria disponibilità, confermando l’incarico 



al  medesimo  Disk  jockey  per  l’organizzazione  delle  serate  musicali  in  programma a 
Marina di Campo in data 6, 13, 20 e 27 agosto 2023 (CIG: ZE33BD1F75);

di  integrare,  in  esecuzione  del  dispositivo  della  Deliberazione  di  G.C.  n.157  del 
05.07.2023, l’impegno di spesa n.1122/2023, registrato a favore della società  Live Srl 
con sede a Portoferraio in Viale Teseo Tesei, 12 – P.IVA e Cod. Fisc. 01891420497 , 
dell’importo  di  €  3.172,00,  IVA  inclusa, con  imputazione  al Codice  di  Bilancio 
07/01/1030299/999  -  Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025 
annualità  2023  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  confermando  l’incarico  al 
medesimo operatore economico per il servizio di safety e security delle serate musicali in 
programma a Marina di Campo in data 6, 13, 20 e 27 agosto 2023 (CIG: Z903BD209E);

di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione  riveste  carattere  di  determinazione  a 
contrarre; 

di  dare  atto  altresì  che  l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nella sottosezione “Bandi 
di gara e contratti” della pagina Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro del sito web 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba  al  seguente  indirizzo 
https://www.comune.camponellelba.li.it/;

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.comune.camponellelba.li.it/

